<sup>32</sup> I *loci* riproducono una scelta di quelli del *de inuentione*:

<sup>27</sup> Al di là dei testi di carattere teorico/prescrittivo, sulla frequenza dei *loci* dell'ἔλεος negli epiloghi delle orazioni si sofferma anche Isocrate *big.* 48 δέομαι δ' οὖν ὑμῶν βοηθήσά μοι καὶ μὴ περιδεῖν ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν ὕβρισθέντα μηδὲ τῆς πατρίδος στερηθέντα μηδ' ἐπὶ τοιαύταις τύχαις περιβλεπτον γενόμενον. δικαίως δ' ἂν ὑφ' ὑμῶν ἐξ αὐτῶν τῶν ἔργων ἐλεηθῆιν, εἰ καὶ τῷ λόγῳ τυγχάνω μὴ δυνάμενος ἐπὶ τοῦθ' ὑμᾶς ἀγειν, εἴπερ χρῆ τούτους ἐλεεῖν τοὺς ἀδίκους μὲν κινδυνεύοντας, περὶ δὲ τῶν μεγίστων ἀγωνιζομένους, ἀναξίως δ' αὐτῶν καὶ τῶν προγόνων πράττοντας, πλείστον δὲ χρημάτων ἀπεστερημένους καὶ μέγιστη μεταβολῇ τοῦ βίου κεκτημένους.

<sup>28</sup> Cfr. Calboli Montefusco 1988 p. 96 s. Un esempio di articolazione dell'epilogo in dieci *topoi*, alternativo rispetto al modello presentato nel presente studio, compare negli scoli ad Eschine *Ctesiph.* 230-260 (pp. 156-161 Dilts).

<sup>29</sup> Cfr. Kellogg 1907 su questa massima, la cui forma greca originaria doveva essere θάσσον γὰρ οὐδὲν δακρύου ξηραίνεται. Apollonio deve essere stato influenzato dal suo maestro Menecle, di cui Cicerone *Brut.* 326 ricorda lo *studium crebrarum uenustarumque sententiarum*.

<sup>30</sup> Su questo aspetto cfr. anche Fortunaziano p. 120, 15-19 Halm = p. 139, 13-18 Calboli Montefusco *quid καθόλου in epilogis seruandum est? ut breues sint, quoniam commotus iudex statim dimittendus est ad sententiam ferendam, dum aduersario irascitur, et cum in nostram misericordiam prouocatus est lacrimis, etiam commotus statim debet ferre sententiam, dum pro nobis mouetur.*

<sup>31</sup> Cfr. il commento di Mario Vittorino a *inu.* 1, 106 p. 257, 22-26 Halm *diximus conquestioni opus hoc esse, ut animos iudicantium ad misericordiam moueat. huic quoque*

conquestio est oratio auditorum misericordiam captans. in hac primum animum auditoris mitem et misericordem conficere oportet, quae multis modis fit, ut quae commoda perdiderit et in quibus incommodis sit, ut in morte filii amor, spes, solacium, educatio, item quanta bona fecisset ei, qui tanta mala fecisset sibi; item quam turpes res et inliberales aduersarius profert; item quam miserum uobis uideretur, o iudices, si adfuissetis; item, dum bona speraui, uenerunt mihi mala. item inopia. infirmitas, infelicitas [Howell 1941<sup>33</sup>: infirmitatis infelicitas Halm 1863] conqueritur, item disiunctio amici, parentis, filii, fratris, uxoris et suauium personarum; item quod male tractetur ab eis, a quibus non conueniat, amicis, seruis; item quam misericors essem in illum. nam grauitas sermonis et auctoritas plus proficit saepe ad misericordiam quam humilitas et obsecratio.